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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou předvolební průzkumy, jejich přesnost a limity.

Přestože se tyto průzkumy těší ve veřejném prostoru velké pozornosti, nejsou vzhledem

k jejich problematice dostatečně zdůrazňována jejich omezení. Ve své práci se nejprve

zabývám teorií a přibližuji způsob, jakým předvolební průzkum vzniká. Pro utvoření

kontextu je v textu stručně představena historie předvolebních průzkumů a jejich role

v politickém prostoru. Zabývám se také limity předvolebních průzkumů a tím, co ovlivňuje

jejich přesnost. V textu jsou dále představeny různé metody, které se během předvolebních

šetření využívají. Vysvětlen je zde i rozdíl mezi jednotlivými typy výsledků z předvolebních

průzkumů. Svůj prostor dostala také otázka možného vlivu těchto průzkumů na rozhodování

voličů. V další části práce ověřuji přesnost předvolebních průzkumů jejich srovnáním

s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech 2010 a 2013. Do této

studie byly zahrnuty tři české agentury: CVVM, Median a STEM. Významnou roli v této

práci s ohledem na její závěr hrají i údaje o tom, kdy se čeští občané rozhodují, zda k volbám

dorazí a kterou stranu budou volit. Cílem této práce je zjistit, zda výsledky voleb odpovídají

předvolebním průzkumům a co nejvíce ovlivňuje jejich přesnost.

Abstract

This bachelor's thesis deals with opinion polls before elections, their accuracy and their

limitations. Even though these polls get great attention at public space, their limitations are

not emphasized enough because of their issues. In my paper, I deal with the theory and clarify

the way in which the polls are created at first. To present some context, a history of opinion

polls is introduced in short in the text as well as their role in the political space. I also focus

on the limitations of opinion polls and on the reasons which influence their accuracy.

Furthermore, the text presents various methods which are used in pre-election surveys. It

also describes the difference between specific types of poll results. The issue of potential

influence of these polls on the decisions of voters is also discussed. In the next part of the

thesis, I verify the accuracy of the opinion polls by comparing them to election results from

the elections to the Chamber of Deputies of the Czech Republic in 2010 and 2013. Three

Czech agencies were involved in this study: CVVM, Median and STEM. Information about

when the Czech voters decide if they will vote and which party they will choose plays

significant importance in this thesis with regard to its conclusion. The aim of this thesis is to

find out if the elections results correspond to opinion polls made before the elections and

what influences the accuracy of polls the most.
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1. Úvod

Předvolební průzkumy jsou nedílnou součástí politického života. Jejich výsledky

přinášejí nezbytné informace aktérům politické soutěže i občanům. Vliv předvolebních

průzkumů na rozhodování voličů je sice obtížně měřitelný, především v souvislosti

s pětiprocentní klauzulí je však bezpochyby nezanedbatelný. Proto je důležité být si vědom

limitů předvolebních průzkumů a přistupovat k jejich výsledkům ne jako k jistému faktu, ale

pouze jako k indiciím. Důkazem mohou být například předvolební průzkumy před volbami

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR agentur CVVM a STEM. V obou případech došlo

k nadhodnocení očekávaného zisku ČSSD o téměř 6 %. V předchozích volbách se agentura

CVVM v odhadu zisku sociálních demokratů zmýlila dokonce o 8,5 % a agentura Median

podcenila výsledek TOP 09 o 6 %.

Ověřit přesnost předvolebních průzkumů jejich srovnáním s výsledky voleb se

pokusil již Tomáš Lebeda (2004) v kapitole Výzkumy volebních preferencí v konfrontaci

s volebními výsledky zveřejněné v knize Jindřicha Krejčího (2004) Kvalita výzkumů

volebních preferencí. Lebeda si pro účely svého výzkumu vybral případy voleb do

Poslanecké sněmovny 2002, referenda o přistoupení k EU 2003 a voleb do Evropského

parlamentu 2004. Autor ve svém srovnání zohledňuje také otázku přetížení tazatelské sítě.

Celostátní průzkumy před poslaneckými volbami shledává více či méně přesné, avšak žádný

z nich podle autora vyloženě nepropadl. Lebeda však kritizuje výsledky průzkumů

realizovaných v jednotlivých krajích, které označuje za špatný experiment. V případech

referenda o přistoupení k EU a voleb do Evropského parlamentu byly průzkumy dle

Lebedova srovnání velmi nepřesné. Autor to však připisuje nezkušenosti agentur s tímto

typem hlasování v souvislosti s nízkou volební účastí. Srovnáním předvolebních průzkumů

s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2010 se mimo jiné v rámci publikace

Stanislava Balíka (2010) Volby do Poslanecké sněmovny v roce 2010 zabývá Roman

Chytilek (2010) v kapitole Volební průzkumy. Autor se v textu zaměřuje na standardy

provádění a zveřejňování předvolebních průzkumů, rozebírá postupy jednotlivých agentur,

dále zkoumá způsob, jakým o průzkumech informují média. V závěru tohoto textu vystavuje

Chytilek data z předvolebních průzkumů srovnání s výsledky voleb a dochází k závěru, že

„… žádná z agentur skutečně nezachytila pokles ČSSD ani vzestup TOP 09. V časové řadě,

s výjimkou posilování VV, nenabídly průzkumy ani žádný trend. O něco úspěšnější byly

agentury v odhadu možné vládní koalice, kde část průzkumů předpokládala, že koalice ODS,

TOP 09 a VV, doplněná ještě o KDU-ČSL, získá nadpoloviční většinu mandátů.“ (Chytilek,
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2010, s. 155-156) Autor však nevidí příčinu selhání předvolebních průzkumů na straně

agentur. Tyto nepřesnosti jsou podle něj způsobeny rozhodováním voličů až těsně před

volbami. Toto tvrzení je zde podpořeno i dvěma výzkumy.

Otázkou přesnosti předvolebních průzkumů se ve své bakalářské práci s názvem Role

a vliv předvolebních průzkumů na výsledek parlamentních voleb v ČR v roce 2010 zabývá i

Miloš Štrojsa (2011). Vedle podrobné analýzy postupu a výsledků předvolebních průzkumů

jednotlivých agentur autor rovněž podrobuje průzkumy srovnání s výsledky voleb, přičemž

větší nepřesnosti odhaluje v případě ČSSD a TOP 09. Štrojsa zároveň podává vysvětlení

těchto jevů. Jako příčinu uvádí tzv. absenční efekt v případě sociálních demokratů, resp.

neukotvenost a rozhodování voličů na poslední chvíli v případě TOP 09. Také Kristýna

Chábová (2011) se ve své bakalářské práci Komparace metodických přístupů předvolebních

průzkumů používaných v ČR zabývá srovnáním předvolebních průzkumů s výsledky voleb

do Poslanecké sněmovny v roce 2010. Autorka zde rovněž pomocí statistické metody

porovnává údaje jednotlivých agentur mezi sebou. Výstupem její práce je hodnocení

vybraných agentur na základě přesnosti jejich předvolebních průzkumů. Chábová ve své

práci dospěla k závěru, že „… žádná z agentur, kromě mandátů agentury STEM, se

signifikantně neliší svými výsledky od výsledků voleb. Přesto se o kvalitě průzkumů

jednotlivých agentur nedají udělat závěry pouze z této analýzy, nedá se říct, zda výsledky

jedné agentury jsou výrazně lepší než výsledky druhé agentury.“ (Chábová, 2011)

V teoreticky zaměřené části své práce se budu zabývat tím, jakou roli předvolební

průzkumy plní, jaké jsou jejich limity a co ovlivňuje přesnost výsledků. Přiblížím také

možné vlivy průzkumů na rozhodování voličů a rozeberu metody, které se během šetření

využívají. Podívám se také na odlišnosti mezi jednotlivými typy předvolebních průzkumů.

Zda odpovídají předvolební průzkumy výsledkům voleb, do jaké míry mohou být přesné,

zda odráží realitu a jaké jsou jejich omezení, to je výzkumnou otázkou této práce. Vycházet

budu z hypotézy, že limity předvolebních průzkumů jsou natolik velké, že není možné

přesně změřit voličskou podporu jednotlivých stran a spolehlivě odhadnout výsledky voleb.

Česká politická scéna i elektorát jsou nestabilní (Chytilek, 2010, s. 156), volbám obvykle

předchází ostrá kampaň a čeští výzkumníci stále nemají dostatek zkušeností. To jsou hlavní

důvody, které mě vedou k předpokladu, že se předvolební průzkumy výrazně liší od

výsledků voleb. Cílem této práce je zjistit, jak se daří výzkumníkům vypořádat se se všemi


[…]


průzkum s největší průměrnou odchylkou dělilo od voleb 27 dní. I v ostatních případech se

potvrdilo, že čím větší je časový rozestup průzkumu od konání voleb, tím méně jsou jeho

výsledky přesné. Při pohledu na tabulku se jako další faktor ovlivňující přesnost průzkumu

jeví zkušenost. Přesněji řečeno, oba průzkumy z roku 2010 se umístily na posledních dvou

místech. Nicméně toto není tak průkazné, neboť zatímco průzkumy z let 2013 dělilo od voleb
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maximálně 11 dní, v roce 2010 byl tento rozestup 18, resp. 27 dní. Je tedy problematické

jasně rozlišit, který z těchto faktorů má větší dopad na přesnost výsledků.

Naopak velikost vzorku se jeví jako nepodstatná s ohledem na přesnost výzkumu.

Nejvíce respondentů (1 083) z vybraných případů bylo dotázáno v průzkumu Medianu

v roce 2013, nejmenší vzorek využila ve stejném roce agentura CVVM (545). Oba tyto

průzkumy však dosáhly stejného výsledku. Z tabulky rovněž vyplývá, že větší vliv na

přesnost průzkumu nemá metoda ani typ otázky, což lze nejlépe dokázat na stejném příkladu.

Agentura Median využila ve svém průzkumu v roce 2013 pravděpodobnostní metodu a

otevřenou otázku, CVVM postupovala v roce kvótním výběrem a dotazovala se uzavřenou

otázkou.

Pro porovnání vybraných agentur mezi sebou použiji opět kritérium průměrné

odchylky. Výsledky agentur CVVM a Median z let 2010 a 2013 zprůměruji a porovnám

s výsledkem agentury STEM v roce 2013. Protože je v tomto srovnání agentura STEM

zastoupena pouze jedním průzkumem, můžou být výsledky z tohoto pohledu lehce

zkreslené. Nejlépe v tomto srovnání dopadla právě agentura STEM, jejíž výsledek je 1,6 %.

Průměrná odchylka agentury CVVM v součtu z obou let je 2,4 %. Nejhůře dopadl Median,

který dosáhl na hodnotu 2,6 %.

pořadí agentura průměrná odchylka celkem

1. STEM 1,6 %

2. CVVM 2,4 %

3. Median 2,6 %

6. Závěr

Odpověď na výzkumnou otázku této práce – jaké jsou limity a omezení předvolebních

průzkumů – jsem hledal v teoretické části. Mezi ty největší patří především časový rozestup

těchto šetření od konání voleb v souvislosti s nestálostí elektorátu, dále je to rozdíl v přístupu

respondentů k průzkumu a rozhodování voličů u voleb. Přesnost výsledků předvolebních

průzkumů také značně ovlivňuje fakt, že se tato šetření provádí pouze na malém vzorku celé

populace. Projevit se tak mohou nedostatky metody výběru respondentů a výsledky jsou

zatíženy statistickou chybou. Ve spojitosti s náklady na výzkum a jeho přesností zůstává

otázkou, jak velký by tento vzorek měl být. Ukázalo se však, že velikost souboru dotázaných

nemá přímý vliv na přesnost předvolebních průzkumů. Největší výzvu pro výzkumníky

představují nerozhodnutí voliči. Nezbytným předpokladem pro úspěšný předvolební
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průzkum představuje zkušenost agentur a jejich výzkumníků. Pro dosažení přesných

výsledků předvolebního průzkumu je důležitá také správná organizace. Agentury tedy musí

disponovat kvalitní tazatelskou sítí, pozornost musí věnovat samotnému procesu dotazování,

přičemž důležitá je i podoba dotazníku. K chybám může dojít také během zpracování a

interpretace dat. Přesnost výsledků předvolebních průzkumů můžou ovlivnit i specifika

volebního systému a funkčnost tržního prostředí.

Zda se s těmito nástrahami daří výzkumníkům vypořádat, jsem ověřoval srovnáním

předvolebních průzkumů s výsledky voleb. Přestože celkově lze všechny zkoumané

průzkumy považovat za relativně přesné, neboť nejvyšší průměrná odchylka činila 3 %,

každý z těchto průzkumů se vždy alespoň v jednom případě dopustil výraznější nepřesnosti

(CVVM se v roce 2010 zmýlila o 8,4 %). Příčinou těchto odchylek jsou vnější vlivy.

V případě ČSSD se v obou zkoumaných letech projevil absenční efekt (Štrojsa, 2011, s. 42).

V roce 2010 podcenily agentury výsledek TOP 09, v roce 2013 zase oproti průzkumům

překvapilo hnutí ANO. V obou těchto případech šlo o důsledek rozhodování voličů na

poslední chvíli. Samostatnou kapitolu představují průzkumy agentury STEM zveřejněné

v podobě odhadu zisku poslaneckých mandátů. Ty lze bezpochyby označit za nepřesné, což

dokládá, že odhadnout, jakým způsobem se na výsledcích projeví d’Hondtova metoda, není

snadný úkol.

Původní hypotéza, která zněla: limity předvolebních průzkumů jsou natolik velké, že

není možné přesně změřit voličskou podporu jednotlivých stran a spolehlivě odhadnout

výsledky voleb, lze označit za ověřenou. Naopak vyvrácen byl předpoklad, který vyplynul

z teoretické části, že předvolební průzkumy jsou přesnější v odhadu preferencí stran, které

mají stabilnější elektorát.

Ze srovnání výsledků jednotlivých průzkumů mezi sebou vyplývá, že největší vliv na

přesnost předvolebních průzkumů má časový rozestup od konání voleb. Jako významný

faktor s negativními dopady na přesnost výsledků se jeví i chybějící zkušenost. A právě

získání dostatku zkušeností by mělo být cestou, jak se lépe vypořádat se všemi negativními

vlivy působícími na přesnost předvolebních průzkumů.
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