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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

2.3 Ucelenost výkladu 1

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1-2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z formálního hlediska nelze bakalářské práci D. Rathouse příliš vytýkat. Snad jen
zpracování grafů mohlo být pečlivější. Mohly být zpracovány jednotným způsobem.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

3

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

I po obsahové stránce je bakalářská práce velice kvalitní. Autor představuje
přehledně závěry dosavadního bádání v dané oblasti. Rovněž pečlivě analyzuje
limity předvolebních průzkumů a poukazuje na malou ukotvenost českých voličů.
V roce 2013 snad jen mohl více rozebrat otázku povedené kampaně ANO 2011, jejíž
preference strmě stoupaly, a proto u všech agentur byly naměřené hodnoty nižší,
než byly reálné volební výsledky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Celkově se jedná o zdařilou práci, které se podařilo uchopit poměrně složitou
problematiku. Téma práce je velice relevantní a s ohledem na malou stabilitu
elektorátu bude otázka předvolebních průzkumů patrně stále důležitější. Závěry, ke
kterým autor dochází, jsou věrohodné.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak významný je pro výsledky předvolebních šetření fakt, že někteří voliči
v průzkumech nepravdivě vypovídají o svých preferencích (např. volba pro KSČM či
antisystémovou stranu je poznamenána stigmatem, a proto volič záměrně zatají svou
pravou preferenci)?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 30.květen Podpis: